CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 10/26

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhoria

emergencial na estrada rural que dá acesso à localidade dos Carneiros, no trecho

compreendido entre a residência da Família Ribas até a residência da Família dos Anjos.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária tendo em vista as condições precárias em que

se encontra o referido trecho da estrada rural. Em dias de chuva, a situação torna-se crítica,

dificultando significativamente o tráfego de veículos e o deslocamento dos moradores da região.

A falta de manutenção adequada tem causado acúmulo de lama, buracos e pontos

escorregadios, o que compromete o acesso das famílias, o transporte de produtos agrícolas e até

mesmo a passagem de veículos de serviços essenciais, como transporte escolar e atendimento de

saúde.

Diante disso, faz-se necessária uma intervenção emergencial, com serviços como

patrolamento e cascalhamento, a fim de garantir melhores condições de tráfego e segurança para

os moradores que utilizam diariamente essa via.

Espera-se o apoio dos demais pares e o pronto atendimento por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 06 de março de 2026.

Ricardo Vieira Guimarães